créanciers897. Cela se traduisait par un transfert de propriété de tous les biens meubles et 

892 Coutume de Miravet 2.34 Dels jurats com poden destrenyer per peytes e elegir misatges : Item que’ls jurats 

dels lochs o aquelles persones que ordenades seran a plegar e ajustar los comuns o les gitades dels lochs, agen 

poder e licencia de penyorar e destrenyer e de tancar portes e de forçar les gens per pagar ço que’ls dits comuns 

o gitades deuran […]. 
893 ACA, C, Reg. 211, f. 235r ; Com. : Régné, n° 3004 ; annexe n° 508. 
894 ACA, Gran Priorato de Cataluña de la Orden de San Juan de Jerusalén, Amario 4, Tortosa, f. 86v (ancienne 

numérotation Cart. Tortosa) ; Publ. : Baer, p. 38-39, n° 48 ; annexe n° 13 : […] Similiter concedo, quod ullus meus 

homo vel baiulus R. predicti vel alius homo dominus Dertuse non signet nec claudat vestras portas nec faciat nec 

acipiat a vobis ullum pignus per aliquam chestram vel servitium, quod nobis facere debeatis, quando evenerint 

vel vobis mandaverimus, nisi quod teneamini capti in zuda, sicut de consuetudine est. 
895 Coutume de Lérida 3.46 De condempnatis qui debent satisfacere : Condempnatus cogitur satisfacere victori, 

captis pignoribus ab eo vel fideiussore suo, et utroque si opus fuerit et per eos uenditis. Si, vero, non habet nisi 

res inmobiles tenet eum curia captum tamdiu donec uendat et satisficiat victori (A. Aunós Pérez, El derecho 

catalan…, op. cit., p. 217). 
896 Corts de Barcelone de 1292 : 34- Item quod aliquis homo non capiatur personaliter pro debito, salvis privilegio 

et consuetudine scripta et salva comanda. 
897 Coutume de Tortose 7.8.1 : […] Mas val a açò, que pus abandonat han, que hom per aquel deute, en aquela 

saó que abandonarà, no.l pot hom [ne deu] metre en presó ne pujar en la Çuda. […] 
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immeubles, droits et actions qu’il possédait, à la seule exception de ses vêtements898. Chaque 

prêteur pouvait exiger de son client un serment attestant de la véracité de sa déclaration, qu’il  

devait réitérer mensuellement jusqu’au remboursement total de ses dettes899. 

Selon les coutumes de Tortose, le viguier et le notaire, immédiatement après avoir reçu 

la demande de cession, devaient se rendre ensemble au domicile du débiteur et inventorier tous 

ses biens900. Forts de cette liste, ils pouvaient alors procéder à une vente aux enchères publiques 

après l’avoir préalablement notifiée, par trois fois, au débiteur, afin qu’il puisse éventuellement